
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 4 DE OUTUBRO DE 2019 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.895/19 
DE 1º DE OUTUBRO DE 2.019 

 
Considerando o disposto na Emenda Constitucional nº 19/98 de 04/06/98, que fixou em três anos 

de efetivo exercício o prazo para que os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em 

virtude de concurso público adquiram a Estabilidade; 

Considerando ainda o que determina o § 4º do Artigo 41 da Constituição Federal que estabelece 

como condição para a aquisição da Estabilidade, a obrigatoriedade de avaliação especial de 

desempenho por Comissão instituída para essa finalidade; 

Considerando que as servidoras abaixo delineadas obtiveram a aprovação na Avaliação Especial 

de Desempenho em Estágio Probatório, conforme Relatório apresentado pela Comissão Especial 

nomeada através da Portaria nº 759/04 de 08/01/04; 

R E S O L V E: 
 
Conceder Estabilidade no serviço público às Servidoras Públicas Municipais abaixo discriminadas, 

de conformidade com o que dispõe o Artigo 41 da Constituição da República Federativa do Brasil: 

= CACILDA ELAINE DELBONI LOPES – lotada e em exercício no cargo de Cozinheira, a partir de 
10/10/2019; 
= THAMIRIS CRISTINA MENDES DE OLIVEIRA REINE – lotada e em exercício no cargo de 
Enfermeiro - PSF, a partir de 17/10/2019. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.896/19 

DE 1º DE OUTUBRO DE 2.019 
 
= Conceder ao servidor JOSE CARLOS VICH, 20% de Adicional Noturno, enquanto desempenhar 

suas funções junto à Divisão de Vigilância e Segurança no período noturno, a partir de 01/09/2019. 

= Conceder 5% de quinquênio totalizando 10%, a partir de 01/10/2019, aos servidores abaixo 
delineados: 
= LUIZ APARECIDO GOMES; 
= CLAUDEMIR DOMINGUES NAVARRO. 

 
= Exonerar a senhora ELIANE CARVALHO SABINO CAMILO – RG nº 23.966.553-3 e PIS/PASEP 

nº 12643840153, do cargo de Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Juventude, voltando ao 

seu cargo de origem de Operário, a partir de 01/10/2019.    

= Nomear e Empossar o candidato RENATO DA SILVA CARDOSO – RG nº 48.190.908-4 e 

PIS/PASEP nº 16529660438, aprovado em 45º lugar no Concurso Público nº 001/2018 para o 

cargo de Operário, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 



2 
 

17/04/90, e suas alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos 

Municipais de Bastos, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei a partir de 01/10/2019, 

sendo enquadrado no Artigo 1º da Lei Municipal nº 2.929/19, com a percepção de 100% de 

Gratificação Especial de Coleta de Lixo Urbano, e Adicional de Insalubridade em grau máximo 

sobre o salário mínimo, enquanto desempenhar suas funções junto à Secretaria Municipal de 

Agricultura – Coleta de Lixo. 

= Nomear e Empossar a candidata ELIANE CARVALHO SABINO CAMILO – RG nº 23.966.553-3 

e PIS/PASEP Nº 12643840153, aprovada em 16º lugar no Concurso Público nº 001/2017 para o 

cargo de Faxineira, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 

17/04/90, e suas alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos 

Municipais de Bastos, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei a partir de 01/10/2019, 

ficando vago um cargo de Operário. 

= Designar o servidor CELIO PIRES DE MORAIS para desempenhar suas funções junto à Divisão 

de Vigilância e Segurança no período noturno, recebendo 20% de Adicional Noturno, a partir de 

01/10/2019. 

= Designar a servidora DANIELLE FERNANDA DOS SANTOS para atuar no Controle de 

Endemias e Zoonoses, sendo enquadrada no Artigo 2º da Lei Municipal nº 2.923/19, com a 

percepção de 40% de Gratificação por Atividade Diferenciada, a partir de 01/10/2019. 

= Designar a servidora ELIANE CARVALHO SABINO CAMILO – RG nº 23.966.553-3 e 

PIS/PASEP nº 12643840153, para responder pelo cargo de Secretário Municipal de Esportes, 

Lazer e Juventude, a partir de 01/10/2019. 

= Enquadrar a servidora SONIA BEATRIS ARROYO PINTO, ocupante do cargo efetivo de 

Enfermeiro Sanitarista de carga horária de 30 horas semanais, no Artigo 1º da Lei Municipal nº 

2.902/19, fazendo a opção pela carga horária de 40 horas semanais, passando a receber seus 

vencimentos com base na Referência 26, a partir de 01/10/2019. 

= Conceder à servidora SHEILA APARECIDA ALVES PESSOA, 30% de Gratificação constante 

no Artigo 23 da Lei Municipal nº 2.876/18, haja vista que responde pela Coordenação de Urgência 

e Emergência, a partir de 01/10/2019. 

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso, às servidoras abaixo delineadas, 

a partir das respectivas datas: 

= CARMEM FRANCISCO DO CARMO – referentes ao período aquisitivo de 12/09/2018 a 
11/09/2019, a partir de 01/10/2019; 
= IONE KIMURA – referentes ao período aquisitivo de 01/01/2018 a 31/12/2018, a partir de 
10/10/2019. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.897/19 

DE 1º DE OUTUBRO DE 2.019 
 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso, aos servidores abaixo delineados, a 

partir das respectivas datas: 

= DIGMAR PEREIRA DOS SANTOS ESCARCELLI – referentes ao quinquênio de 05/05/2013 a 
04/05/2018, a partir de 21/10/2019; 



3 
 

= GILBERTO GOMES DE FRANÇA – referentes ao quinquênio de 13/04/2013 a 12/04/2018, a 
partir de 01/10/2019; 
= JOSÉ SILVÉRIO VIANA – referentes ao quinquênio de 01/12/2013 a 30/11/2018, a partir de 
01/10/2019; 
= NELSON MEDEIROS DA ROCHA – referentes ao quinquênio de 01/12/2008 a 30/11/2013, a 
partir de 01/10/2019; 
= SEBASTIÃO RIBEIRO – referentes ao quinquênio de 04/05/2014 a 03/05/2019, a partir 
01/10/2019. 
 
= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso, aos servidores abaixo delineados, 

a partir de 01/10/2019: 

= LUZIA KIYOKO HONDA ROSA – referentes ao período aquisitivo de 01/03/2018 a 28/02/2019; 
= RITA DE CASSIA PESSOA DOS SANTOS – referentes ao período aquisitivo de 12/03/2018 a 
11/03/2019. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.898/19 

DE 1º DE OUTUBRO DE 2.019 
 
= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, aos 

servidores abaixo delineados, a partir de 01/10/2019: 

= EDUARDO RIBEIRO DOS SANTOS – referentes ao período aquisitivo de 03/07/2018 A 
02/07/2019; 
= MARIA ISABEL ALEGRE VIANA DA SILVA – referentes ao período aquisitivo de 16/06/2018 a 
15/06/2019. 
 
= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso, aos servidores abaixo 

delineados, a partir das respectivas datas: 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE 

DAIANE NATALIA PEREIRA 01/02/18 A 31/01/19 01/10/19 

JESSICA ALINE DOS SANTOS RIBEIRO 01/02/18 A 31/01/19 01/10/19 

MIRIAM HARUMI NAKA MARCUSSI 22/01/18 A 21/01/19 24/10/19 

PAULO GUANAIS MINEIRO 03/11/17 A 02/11/18 01/10/19 

PAULO SEIJI YAMAGISHI 01/03/18 A 28/02/19 01/10/19 

YONE FERNANDES KAWABE ZANELI 06/01/18 A 05/01/19 01/10/19 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.899/19 

DE 1º DE OUTUBRO DE 2.019 
 
= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, aos 

servidores abaixo delineados, a partir de 01/10/2019: 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

ANTONIO BARBOSA DE SOUZA 07/05/18 A 06/05/19 

CARLOS HENRIQUE C. P. FONTANA 01/10/18 A 30/09/19 

ELIANE RIBEIRO DA SILVA 01/10/18 A 30/09/19 

FERNANDO BORGES DE OLIVEIRA 04/09/18 A 03/09/19 

GERALDO FERREIRA DA SILVA 28/06/18 A 27/06/19 

MARCELO CORREIA 01/06/18 A 31/05/19 



4 
 

MARCILIO DANTAS 02/09/18 A 01/09/19 

MESSIAS DE OLIVEIRA RODRIGUES 24/07/18 A 23/07/19 

MILTON MURAKAMI 02/02/18 A 01/02/19 

NELSON NUNES GOMES 14/09/18 A 13/09/19 

RENATO TERUO KURITA 18/11/17 A 17/11/18 

VALNOIR RODRIGUES DA SILVA 22/01/18 A 21/01/19 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.900/19 

DE 1º DE OUTUBRO DE 2.019 
 

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso, aos servidores abaixo 

delineados, a partir das respectivas datas: 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE 
AQUISIÇÃO 

A PARTIR 
DE 

AMANDA CARVALHO DE MAGALHÃES 10/02/18 A 09/02/19 01/10/19 

DEJAIR DE JESUS CAROLINO 01/12/17 A 30/11/18 01/10/19 

FATIMA SUELI DE OLIVEIRA SILVA 03/07/18 A 02/07/19 01/10/19 

KELEN CRISTINA FAVA MONARI ANDRADE 02/06/18 A 01/06/19 01/10/19 

MARCOS GARCIA DA CUNHA 18/10/18 A 17/10/19 28/10/19 

RAUL LUIS PEREIRA JÚNIOR 11/12/17 A 10/12/18 01/10/19 

ROBERTO DOS SANTOS 03/11/17 A 02/11/18 01/10/19 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.901/19 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2.019 

 
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA 
SEBASTIANI, FUMIO MONIWA e ANA PAULA SABINO DE AZEVEDO DA SILVA para, sob a 
presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações necessárias 
objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o Memorando nº 03/19 de 16/09/19 
exarado pelo Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento envolvendo o 
Servidor Público Municipal Sr. Aparecido Pereira da Silva, devendo tal Comissão apresentar, dentro 
do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.902/19 

DE 3 DE OUTUBRO DE 2.019 
 

= Conceder à servidora MARINA TANABE, Licença por motivo de doença em pessoa da família, 

no período de 09/09/2019 a 27/09/2019, conforme requerimento protocolado sob nº 3.195/19. 

= Convocar a candidata REGINA AURORA FREITAS DE GODOY – RG nº 18.536.833-5, aprovada 

em 54º lugar para o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil - ADI no Concurso Público nº 

001/2017, para, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 01/10/19, apresentar a 

documentação exigida no Edital do Concurso, bem como tomar posse do cargo. 

========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


